

Deklaracja Prezydenta Mościckiego

Ilustrowany **Goniec Wieczorny** 10 groszy

Rok VI a b c d e f

Lwów, środa 20 września 1939

Nr. 1663

Czuyność Lwowa nie uśpiona!

Kolumny sowieckie przed naszymi pozycjami.

W nocy artyleria niemiecka silnie ostrzeliwała miasto, zwalczana przez naszą.

Od rana toczy się walka na odcinku północnym, gdzie Niemcy nacierają

Kolumny sowieckie nadciągnęły od wschodu i zatrzymały się przed naszymi pozycjami, oś-

wiadczyjąc, że nie przychodzą we wrogich zamiarach i że zamierzają walczyć z Niemcami

Czuyność nasza nie uśpiona. Wojsko nadal spełnia swój obowiązek biorąc na siebie odpowiedzialność za losy miasta, jego honor i honor własny.

Anglia i Francja pozostaną wierne zobowiązaniom wobec Polski.

LWÓW 19. 9. (inf. wł.) Rząd angielski w ciągu całego wczorajszego dnia rozważał sytuację, wywołaną wkroczeniem wojsk sowieckich do Polski. Wydano oficjalny komunikat, w którym rząd angielski uznał uzasadnienie sowieckie wkroczenia wojsk do Polski za bezprawne nie powodujące w niczym zmiany stanowiska rządu brytyjskiego względem Polski.

Nic nie powstrzyma Wielkiej Brytanii od wypełnienia sojuszu z Polską i prowadzenia wojny do zwycięskiego końca.

Podobne stanowisko! zajmuje Francja, która ponadto uważa, że wkroczenie wojsk sowieckich do

Polski nie oznacza wcale jeszcze militarnej współpracy Sowietów z Niemcami.

W Waszyngtonie zastanawiają się nad wytworzoną sytuacją i w najbliższych godzinach należy spodziewać się komunikatu oficjalnego.

LWÓW 19. 9. (inf. wł.) Prem. Daladier oświadczył w mowie wy-

głoszonej wczoraj: Francja i Anglia nie zaprzestaną walki, dopó-

ki ostatni żołnierz obcy nie opuści granic Polski.

Deklaracja Prezydenta Mościckiego

LWÓW 19. 9. (inf. wł.) Prezydent RP oświadczył, że żywi głęboką wiarę, iż Polska wyjdzie zwycięsko z doświadczeń ostatnich czasów. Mimo agresji Ar-

mia polska trwa i walczy a Wódz Naczelny jest przy niej. Francja i Anglia dotrzymają swych zobowiązań

Telegram P. Prezydenta Rzplitej do Prez. Roosevelta

Lwów, 19. 9. (Inf. wł.) P. Prezydent Mościcki wystosował do prez. Roosevelta depezę, zawiadamiając go, że lotnictwo niemieckie w dalszym ciągu bombarduje otwarte miasta, dokonując strasznego spustoszenia. W odpowiedzi na ten telegram prez. Roosevelt wyraził swe głębokie oburzenie z tego powodu.

Bunt wojsk słowackich Całkowita demobilizacja armii

Warszawa 19. 9. (Inf. wł.) Radio londyńskie donosi: W Bratysławie doszło do buntu w armii słowackiej. 2000 żołnierzy rozbrojono. Ponadto zarządzone demobilizację armii słowackiej, a w szczególności starszych roczników. Ponadto ogłoszono karę śmierci za sabotaż wojskowy.

Mobilizacja we Włoszech.

LWÓW 19. 9. (inf. wł.) W Rzymie zarządzone mobilizację, powołując mężczyzn do 40 roku życia.

ZATOPIONIE ANGIELSKIEGO OKRĘTU - MATKI

LWÓW 19. 9. (inf. wł.) Radio londyńskie podaje. W dniu wczorajszym niemiecka łódź podwodna zatopiła angielski okręt-matkę Couragouz.

KOMUNIKATY

LWÓW 19. 9. (PAT) Krakowski Komitet Samopomocy uchodźców zawiadamia, że biura wszystkich sekcji zostały przeniesione do gmachu Sądu Apelacyjnego przy ul. Batorego 1. Natomiast Prezydent um Komitetu urzęduje w dalszym ciągu na Ratuszu pokoj nr. 103
BIURO Miejsk. Obyw. Komitetu Samopomocy Społ. we Lwowie przeniesione zostało do gmachu Ziemskiego Tow. Kredytowego przy ul. Kopernika 4. l.p. Sekcje Komitetu mieszczą się w dalszym ciągu w swych poprzednich lokalach

STREICHER ARESZTOWANY Z ROZKAZU GOERINGA

LWÓW 19. 9. (inf. wł.) Dzisiejsze radio londyńskie przyniosło sensacyjną wiadomość z Kopenhagi, że w Niemczech aresztowany został J. Streicher na rozkaz Goeringa

WSZYSTKICH, którzy mogliby cokolwiek wiedzieć o obecnym pobycie W. I. helma Buchholza proszą się o zawiadomienie w redakcji „Gońca”

Za naszą krew i trudy.

Zyjemy w czasach, w których nie tylko dni, ale godziny nawet są brzemienne w dziejowe wypadki, w chwilach, które przechodzą do historii. Lwów stary i wypróbowany żołnierz znalazł się znowu na linii bojowej, na froncie który przebiega wokół progów naszych domów.

Bomby, które padają wokół nas czy na nas, szrapnele, pękające nad naszymi głowami pasowały nas wszystkich na żołnierzy pierwszej linii frontu.

Jak żołnierz na wysuniętej placówce, odcięci jesteśmy od świata pozbawieni wszelkich wiadomości czy też wydani na łup tysięcy sprzecznych ze sobą informacji, dochodzących do nas na różnych falach eteru. Wczoraj popołudniu obiegła miasto nasze lotem błyskawicy wiadomość o wypowiedzeniu wojny Niemcom przez Włochy, Jugosławię, Węgry i Rumunię. Przyjęta za fakt dokonany wersja powyższa okazuje się dziś narazie tylko pogłoską.

Tysiące innych, już nie tak pomyslnych i radosnych wieści krąży też po mieście, wywołując, zależnie od swej treści, rozmaite na stroje. Siedzący w schronach i piwnicach ludziska, mając pod dostatkiem czasu, snują rozmaite koncepcje i kombinacje logiczne.

ZBOMBARDOWANIE ZALESZCZYK

Warszawa 19. 9. (Inf. wł.) Kilka eskadr niemieckich bombardowało wczoraj Zaleszczyki i okolice, które są przepelnione tysiącami ewakuowanych. Jest wiele zabitych i rannych wśród ludności cywilnej. Należy zaznaczyć, że Zaleszczyki nie posiadają żadnych obiektów wojskowych. Prasa rumuńska podaje, że w wielu punktach z powodu bombardowania Zaleszczyk naruszono granicę rumuńską.

POGOTOWIE ŁOTWY

LWÓW, 19. 9. (Inf. wł.) Jak donoszą z Rygi, Łotwa zdecydowana jest bronić swojej neutralności.

Anglia i Francja na stopie wojennej z Sowietami

Demarche ambasadorów w Moskwie

WARSZAWA 19. 9. (inf. wł.) Wystąpienie Sowietów przeciw Polsce nie zaskoczyło Francji i Anglii, które liczyły się z możliwością agresji z tej strony po gwałtownej antypolskiej kampanii w prasie sowieckiej. Chamberlain odbył konferencję z min. Halifaxem, w ciągu której omówiono sytuację.

A tymczasem wszyscy jesteśmy żołnierzem na gęsto przez artylerię nieprzyjacielską ostrzeliwanym, lotnictwo bombardowanym odcinku frontu. W chwilach ciężkich i naprawdę decydujących żołnierz nie stać na luksus mędrkowania, czy kombinacji. Żołnierz

musi słuchać rozkazów i trwać dzielnie na wyznaczonym sobie posterunku. Trwać aż do końca. Zwycięstwa lub śmierci. Oto powołanie i przeznaczenie żołnierza. Żołnierz nie może myśleć ni kombinować, lecz tylko wierzyć, wierzyć ślepo w zwycięstwo słusznej

sprawy, walczyć za nią i umierać. Nazywano nas Grodem Orłąt. Niech zwątpienie i niewiara nie podcina nam skrzydeł. Skrzepnijmy sami w sobie, a sromadząc się, wiare i otuchę bądźmy gotowi na wszystko.

Bóg nas ciężko doświadcza. Nie szemrajmy jednak przeciw rządzeniom sprawiedliwej Opatrzności. Za naszą krew i nasze trudy przyjdzie i przyjść musi sprawiedliwa nagroda. Jeżeli nie dla nas to dla tej, z której jesteśmy, Ojczyzny, dla tych, którzy z nas i po nas przyjdą.

Walka toczy się o rzeczy wielkie, największe, jakie istnieć mogą. Dlatego niech nas nie przejmują wielkie ofiary, których od nas wymaga i wymagać będzie.

Znaleźliśmy się na wysuniętym posterunku. Nie tylko lufy nieprzyjacielskich dział, ale i oczy całego świata zwrócone są na nas.

Pamiętajmy o tym. Pamiętajmy i nie dopuśćmy, by dzieci nasze i wnuki, by potomność wstydić się kiedyś za nas musiała przed historią.

(Br. Zd.)

Rząd trwa na posterunku

Lwów, 19. 9. (PAT) Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do podania, że Rząd Polski oraz Głowa Państwa Prezydent Ignacy Mościcki i Naczelnny Wódz Marszałek Smigły-Rydz nie opuścili terenu Rzeczypospolitej lecz przebywają nadal w kraju i kierują obroną Państwa przed inwazją Niemców

OLBRZYMIĘ STRATY NIEMIECKIEGO LOTNICTWA.

Wedle doniesień prasy angielskiej, zestrzelono dotąd na terenie Polski przeszło 300 samolotów. 1.000 wykwalifikowanych pilotów niemieckich poniosło śmierć.

HESKA Zofia, Kazimiera, Wanda we Lwowie, ul. Łozińskiego, Dom Akademików.

ZGUBIONO książeczkę wojskową wydaną przez PKU Lwów, na nazwisko Mojżesz Feuer, upraszam o zwrot za wynagrodzeniem, Żółkiewska 73. u Lewina.

DZIEWONSKI Tadeusz, prosi o podanie do redakcji „Gonca Wiecz.” obecnego miejsca pobytu Jadwigi i Bola Dziewońskich z Krakowa

ZGUBIONO książeczkę czeladniczą wraz z dowodem. Proszę uczciwego znalazcę zgłosić za wynagrodzeniem, Kamiński, Wulecka 8.

KTO miałby wiadomości o rodzinach Goldsteinów, Hassów i Neumanów z domu Lemler, z Oświęcimia zechce łaskawie podać wiadomość Lwów, Kazmierzowska 45, Apfelbaum.

Ambasador R. P. opuścił Moskwę.

Lwów, (Inf. wł.) Jak donosi radio londyńskie, ambasador polski w Moskwie p. Grzybowski opuścił Rosję Sowiecką.

Na szanicach Lwowa

Odparty atak czołgów niemieckich

LWÓW 19. 9. (PAT) Komunikat Obrony Lwowa z dnia 18-go września 1939 godz. 19.

Około południa atak czołgów nieprzyjacielskich na północnym odcinku złamany został ogniem naszej artylerii. Nasze natarcie na odcinku południowym oczyściło Kozielecki i Sichów.

Artyleria nasza wykryła i zniszczyła sześć samolotów nieprzyjacielskich, które lądowały na lotnisku pod Skniłowem. Wczoraj ze strzelony został przez nas jeden samolot.

W czasie natarcia na odcinku północnym dnia 17 września br. podchorąży piechoty Świtkowski wśród bardzo silnego ognia artylerii nieprzyjacielskiej przykładem swoim nie tylko swój oddział opanował, ale i sąsiednie zachęcił do wytrwania.

Nieprzyjaciel bombardował mia

sto artylerią i samolotami, wywołując pożary. Są ofiary wśród ludności cywilnej. Granat który wyrzucił w Korpusie Kadetów, w sali wypełnionej uczniami, jednego tylko kadeta zranił.

WSPANIAŁE ZWYCIĘSTWO GEN. BORTNOWSKIEGO

WARSZAWA, 19. 9. (Inf. wł.) Gen. Bortnowski na czele swojej armii przerwał śmiałym wypadem pierścien wojsk niemieckich i wkroczył do Warszawy, witany entuzjastycznie przez stolicę. Po drodze wojska polskie zlikwidowały całe tabory żywnościowe, techniczne i amunicyjne, wiele czołgów oraz wzięły do niewoli kilkanaście tysięcy jeńców. Wedle doniesień radia angielskiego, Warszawa pomimo nieprzyjścia ultimatum niemieckiego, nie była wczoraj bombardowana.

Uchwały Rady miejskiej

Bony kasowe m. Lwowa

Wśród silnego ostrzeliwania miasta odbyło się w poniedziałek wieczorem posiedzenie Rady Miejskiej przy licznych udziałach członków.

Obrady zagał Prez. Dr. Ostrowski poczem uchwalono upoważnić Prezydium miasta do wypuszczenia w razie potrzeby, w celu zapobieżenia brakowi drobnej mone

ty bonów kasowych w odcinkach od 5 gr. do 10 zł. do wysokości 1 miliona złotych. Za spłatą powyższej emisji miejskich bonów kasowych ręczy Gmina miasta Lwowa całym swoim majątkiem.

Następnie uchwalono, że Rada miejska jest władną powziąć konieczne uchwały w każdym kom